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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Investiții pentru dezvoltare durabilă

Tema s-a stabilit în urma analizei nevoilor teritoriului și a cercetării realizate în cadrul întâlnirilor de animare din teritoriu. Prin 
Strategia de Dezvoltare Locală se urmărește să există intervenții ce aduc o dezvoltare integrată în teritoriul GAL ținând cont 
de gradul de dezvoltare și prioritizarea nevoilor prin utilizarea resurselor locale. Prin abordarea LEADER se va urmării 
creșterea condițiilor de trai în teritoriu și implementarea de abordări inovative de dezvoltare ținând cont de condițiile pentru 
respectarea mediului și încurajarea utilizării resurselor regenerabile. Această temă reflectă angajmentul față de atingerea 
unui echilibru durabil între dezvoltarea economică și protecția mediului, cu accent pe gestionarea eficientă a resurselor 
energetice. Temele derivate identificate sunt reprezentate de obiective și subiecte specifice cum ar fi: Sprijinirea și stimularea 
mediului de afaceri local prin investiții în antreprenoriat, inovație și crearea de locuri de muncă durabile; Promovarea 
sectorului economic local, inclusiv a afacerilor mici și mijlocii, pentru a stimula creșterea și diversificarea economică; 
Dezvoltarea și modernizarea serviciilor publice, cum ar fi educația, sănătatea și serviciile sociale, pentru a asigura o calitate 
de viață ridicată pentru comunitate; Promovarea soluțiilor inovatoare și tehnologii eficiente pentru gestionarea resurselor 
publice; Sprijinirea proiectelor de mediu care vizează conservarea biodiversității, protecția resurselor naturale și reducerea 
impactului asupra mediului. Abordarea LEADER în cadrul strategiei se va realiza în continuare prin implicarea activă a 
comunității în procesul de luare a deciziilor pentru a asigura susținerea proiectelor și pentru a reflecta nevoile reale ale 
locuitorilor. Această temă unificatoare oferă o direcție clară și cuprinzătoare pentru o strategie de dezvoltare locală care 
acoperă multiple domenii, asigurând o abordare echilibrată și integrată pentru dezvoltarea sustenabilă a comunități

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 CONSTANTA 23 AUGUST Asociația Grupul de Acțiune Loclaă Dobrogea Verde



+
- 2 CONSTANTA ALBEȘTI Asociația Grupul de Acțiune Loclaă Dobrogea Verde

+
- 3 CONSTANTA ORAȘ TECHIRGHIOL Asociația Grupul de Acțiune Loclaă Dobrogea Verde

+
- 4 CONSTANTA LIMANU Asociația Grupul de Acțiune Loclaă Dobrogea Verde

+
- 5 CONSTANTA PECINEAGA Asociația Grupul de Acțiune Loclaă Dobrogea Verde

+
- 6 CONSTANTA TUZLA Asociația Grupul de Acțiune Loclaă Dobrogea Verde

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

GAL Dobrogea Verde face parte din Regiunea de Dezvoltare Sud-Est, fiind situat în partea de sud-est a județului Constanța, 
în vecinătatea țărmului Mării Negre. Este format din 6 comune și 3 orașe, incluzând în total 20 de sate. 
Teritoriul se învecinează în partea de nord cu Eforie Nord, la sud cu Bulgaria, la vest cu Comuna Chirnogeni, Comana, 
Cerchezu, Amzacea, Topraisar, la est cu Marea Neagră și municipiul Mangalia. Între limitele descrise mai sus, suprafața 
teritoriului este de 647,44 km2 .  
Relieful dominant este de podiș, cu altitudine redusă, în cea mai mare parte a teritoriului predomină valorile sub 200 m.  
Clima se înscrie în caracteristicile generale ale climatului temperat continental, moderat de tranziție, cu influenţe marine, cu 
o temperaturi medii anuale cuprinse între 10,5º-11,5º C.  
Solurile au un grad ridicat de fertilitate naturală care asigură recolte importante. Atât clima cât și structura hidrografică au 
creat condițiile pentru existența solurilor de tip cernoziom levigat, brun negricios, cu grad mare de afânare și poros, favorabil 
cultivării cerealelor. 
Resursele naturale pe care se bazează potențialul economic al Grupului de Acțiune Locală Dobrogea Verde sunt resurse 
proprii (terenuri arabile, pășuni, fânețe, produse animaliere și vegetale). În teritoriu se regăsesc importante resurse minerale 
dintre care pot fi amintite: mineralele feroase, apele mineralizate, materialele de construcții, izvoarele mezotermale, rocile 
comune și fosfatice. Zona costiera a Mării Negre înregistrează tendința generală de degradare prin eroziune. 
Dintre cele mai importante unități hidrografice ce se regăsesc la nivelul teritoriului poate fi amintită Marea Neagră. O 
trăsătură distinctivă a teritoriului este prezența lacurilor naturale marine, fluviatile, fluvio-marine, lagune, lacuri terapeutice cu 
nămol sapropelic, iazuri și lacuri de agrement. O altă resursă naturală este potențialul solar al teritoriului, respectiv 
intensitatea radiației solare este de peste 1350 kWh/m2/an conform https://data.gov.ro/dataset/harta-potentialului-energetic-
solar. 
Din analiza caracteristicilor fizico-geografice rezultă faptul că, teritoriul aferent Grupului de Acțiune Locală Dobrogea Verde 
reprezintă un spațiu omogen, compact, caracterizat prin continuitate geografică.     
Grupul de Acțiune Locală Dobrogea Verde dispune de un potențial agricol semnificativ, care nu este valorificat suficient 
astfel încât agricultura să poată deveni un pilon real de susținere a economiei locale. După cum relevă și analiza de mai jos, 
teritoriul dispune de premise favorabile pentru realizarea unor activități agricole productive. 
Conform datelor de pe www.topfirme.com, la nivelul anului 2023 în localitățile componente ale Grupului de Acțiune Locală 
Dobrogea Verde erau active din punct de vedere juridic 6.661 societăți comerciale, care au realizat o cifră de afaceri totală 
de 1,703 miliarde lei și au angrenat un număr de 6.027 angajați. 
Majoritatea întreprinderilor cu ceea mai mare cifră de afaceri au ca obiect principal de activitate hotelurile și restaurantele 
(31% din top firme), datorită poziționării UAT-urile lângă Marea Neagră, locațiile sunt pretabile pentru organizarea și 
desfășurarea unei astfel de activități. Un alt sector destul de bine reprezentat este cel al transportului (19% din top firme), 
urmat de comerț (18%), agricultură (11%) și construcții (10%). 
Sectorul care a angrenat cea mai multă forță de muncă este reprezentat de HORECA (41% din numărul mediu de angajați 
din top firme), secondat de transport (17%), construcții (12%) și servicii (11% din numărul mediu de angajați din top firme).  
Activitatea turistică este bine reprezentată la nivelul teritoriului, fapt evidențiat de existența unui număr de 393 de unități 
turistice (pensiuni si hoteluri de clasificări diferite). Aceste unități turistice oferă o capacitate de cazare de 37.870 locuri, din 
care 12.660 doar în apartamente și camere de închiriat, conform datelor INSSE de la nivelul anului 2022. Datorită situării 
geografice a teritoriului, cât și a profilului cultural și patrimonial, putem aprecia faptul că teritoriul Dobrogea Verde este 
caracterizat de un puternic specific turistic. Prin prisma proximității de Marea Neagră, teritoriul Dobrogea Verde deține 
premisele favorabile dezvoltării produselor turistice (turism balnear, turism de odihnă etc). 
Infrastructura rutieră: Pe teritoriul Grupului de Acțiune Locală Dobrogea Verde predomină drumurile comunale și străzile 
administrate de către unitățile administrativ teritoriale componente. Teritoriul este străbătut de DN 39 și DN 38 (E675), și 
este în apropierea Autostrăzii A2 și A4. Pe teritoriul GAL există și rețea feroviară de transport persoane și mărfuri, existând 3 
stații/halte. Transportul aerian este prezent prin aeroportul utilitar Tuzla și apropierea de aeroportul internaționl din 



Constanța la aprox 20 km. 
Infrastructura de utilități: Alimentarea cu apă potabilă este un indicator al gradului de civilizaţie şi al calității vieţii. În acest 
sens este oportun de menționat faptul că la nivelul teritoriului lungimea totală a rețelei simple de distribuție a apei potabile 
este de 458 km, conform datelor furnizate de INSSE. 
În ceea ce privește sistemul de canalizare, la nivelul teritoriului s-a înregistrat o creștere a investițiilor pentru extinderea 
sistemului de canalizare, lungimea totală a conductelor în 2022 fiind de 304 km față de 220 în 2014, toate localitățile sunt 
racordate la canalizare.  
Un alt aspect al dezvoltării teritoriului, reprezintă infrastructura de distribuție gaz, față de 2014, unde exista o singură 
localitate racordată, în 2022 sunt 5 UAT-uri din GAL ce au conducte de gaz. 
În cadrul primăriilor unităților administrativ-teritoriale există compartimente de asistenţă socială pentru identificarea nevoilor 
sociale, informare şi consiliere cu caracter primar, suport şi asistenţă pentru copii şi familiile aflate în dificultate. Totodată, în 
teritoriu se găsesc mai multe ONG-uri (7), 1 cămin de bătrâni și 2 compartimente de asistență socială licențiate pe servicii 
sociale. Direcția Generală de Asistență Socială și protecția Copilului are în teritoriu GAL 10 centre. 
Infrastructura 
Infrastructura educațională: În teritoriul analizat funcționează un număr total de 39 unități de învățământ, distribuite după 
cum urmează: 21 grădinițe (20 cu program normal, 1 cu program prelungit), 14 școli gimnaziale, 1 creșă și 3 licee.  
În cadrul unităților de învățământ menționate mai sus, sunt înscriși un număr total de 5.784 copii, din care 1.037 copii înscriși 
la grădinițe și 4.716 elevi în cadrul învățământului preuniversitar. În ceea ce privește evoluția populației școlare în cadrul 
teritoriului pe parcursul ultimilor ani, s-a observat o scădere continuă a numărului de persoane cuprinse în procesul de 
educare și formare, de la un total de 5.062 copii în anul 2014 la 4.716 persoane la nivelul anului 2022. 
Societatea este reprezentată de 162 de Asociații și 9 Fundații ce reprezintă interesele a mai multe grupuri de persoane din 
diferite sectoare sau grupuri vulnerabile. 
Infrastructura de sănătate: Serviciile în domeniul sănătăţii sunt asigurate de următoarele unități sanitare: 2 spitale (din care 
unul public), sanatorii balneare – 2 (din care 1 public), cabinete medicale de medicină generală, cabinete medicale de 
familie- 21, cabinete stomatologice – 37, cabinete medicale de specialitate – 17, farmacii – 29, laboratoare medicale – 19 
(conform INSSE - Unitati sanitare pe categorii de unitati, forme de proprietate, județe și localități). După cum se poate 
observa, infrastructura de sănătate este bine reprezentată, existând reprezentare din mediul privat și public pe întreg 
teritoriul Grupului de Acțiune Locală Dobrogea Verde. 
Teritoriul este situat într-o zonă spectaculoasă din punct de vedere al peisajului geografic, prin prisma accesului direct la 
Marea Neagră, cât și a existenței lacurilor naturale. Condițiile naturale deosebite, oferite de cadrul hidrologic reprezintă un 
potenţial de dezvoltare pentru activităţile turistice. În cadrul teritoriului Grupului de Acțiune Locală Dobrogea Verde există 
următoarele arii incluse în Natura 2000 Situri de importanță comunitară: Padurea Hagieni - Cotul Vaii, Zona marina de la 
Capul Tuzla, Pestera Limanu, Costinesti - 23 August, Vama Veche - 2 Mai, Plaja submersa Eforie Nord - Eforie Sud 
NATURA 2000 - Arii de protecție specială avifaunistică: Lacul Techirghiol, Marea Neagră, Limanu-Herghelia, Padurea 
Hagieni. 
În ceeea ce privește monumentele istorice, pe teritoriul cuprins de grupul de acțiune locală există un număr de peste 50 de 
obiective culturale care se regăsesc în Lista Monumentelor Istorice (Lista monumentelor istorice din România actualizată, 
anexă la Ordinul Ministrului Culturii, nr. 2.361/2010, publicat în Monitorul Oficial al României, anul 178 (XXII), Nr. 670 bis, 
vineri 1 octombrie 2010). Totodată, în teritoriu se remarcă existența unui număr de 61 de situri arheologice, așa cum rezultă 
din Repertoriul Arheologic Naţional (Ministerul Culturii, Repertoriul Arheologic Naţional - http://ran.cimec.ro/ ). 
O bogată istorie şi amprentă culturală în viaţa comunităţii o oferă lăcașele de cult din teritoriu, în număr de 15, dintre care 7 
aparțin cultului crestin, 6 cultului musulman și 2 cultului adventist de ziua a șaptea(conform datelor furnizate de Secretariatul 
de Stat pentru culte – Lăcașuri de cult din România). 
Populația acoperită de teritoriu: Conform rezultatelor Recensământului Populaţiei şi Locuinţelor 2021, populaţia totală a 
Grupului de Acțiune Locală Dobrogea Verde este de  49.101 locuitori, distribuită în 6 comune și 3 orașe, reprezentând 
7,48% din populația județului Constanța. Densitatea populaţiei la nivelul teritoriului este de 75,84 loc/km² . 
Ponderea cea mai mare în totalul populaţiei o deţine populaţia matură și activă, putându-se considera că Dobrogea Verde 
este un teritoriu dominat de populaţie activă. Populaţia matură și activă, cu vârste cuprinse între 20 - 59 ani, reprezintă 
53,28% din totalul populaţiei teritoriului (26.163 persoane), populaţia tânără (0 - 19 ani) reprezintă aproximativ 21,43% 
(10523 persoane), iar populaţia îmbătrânită și inactivă (peste 60 de ani), 23,77% ( 11.673 persoane). Putem aprecia faptul 
că teritoriul GAL Dobrogea Verde deține o capacitate semnificativă a forţei de muncă. 
În ceea ce privește indicele de îmbătrânire al populaţiei, acesta este de 1,07, fapt ce indică capacitatea comunităţii de a se 
regenera demografic.  
În ceea ce privește mișcarea populației, la nivelul teritoriului analizat s-a înregistrat un număr de 95 de persoane ce au 
emigrat definitiv în 2022 față de 25 de pers în 2014. Numărul imigranților definitivi a fost de 50 de persoane în 2022. 
Structura pe sexe a populaţiei teritoriului  dintre persoanele cu domiciuliul în teritoriu în 2023 este una echilibrată, respectiv 
populaţia masculină este de 27.134, iar cea feminină este de 27.903. Existența unui număr mai mare al populației feminine 
determină o mai bună natalitate în teritoriu. 
În ceea ce privește structura etnică a populației, se remarcă faptul că fiecare localitate componentă a teritoriului deține cel 
puțin o minoritate etnică, după cum urmează: turci și tătari sunt cu preponderență în UAT Techirghiol, Eforie, Tuzla și 23 
August, ruși-lipoveni în Limanu, iar romii sun în UAT Negru Vodă. 
La sfârşitul anului 2022, numărul de şomeri de la nivelul Grupului de Acțiune Locală Dobrogea Verde a fost de 530 
persoane, reprezentând 8,41% din numărul de șomeri înregistrați la nivelul județului Constanța. Dintre aceștia 78% îl 
reprezintă femei. Trendul în cazul numărului de șomeri în teritoriu a fost de diminuare, dar în cazul femeilor a fost o scădere 
mult mai mică. 
Teritoriul este definit de un grad al sarăcie redus fapt susținut de prezența unei singure comune în lista UAT a zonelor 



sărace, respecti UAT Albești.  
În ceea ce privește colectarea deseurilor, 4 UAT-uri au propriile structuri  publice de colectare a deșeurilor.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 CONSTANTA 23 AUGUST 60598 RURAL 5.178 77,74 66,61 DA NU NU

+
- 2 CONSTANTA ALBEȘTI 60945 RURAL 3.464 129,84 26,68 DA NU NU

+
- 3 CONSTANTA COSTINEȘTI 63286 RURAL 3.121 19,23 162,30 NU NU NU

+
- 4 CONSTANTA LIMANU 60632 RURAL 6.350 85,97 73,86 DA NU NU

+
- 5 CONSTANTA PECINEAGA 62672 RURAL 3.187 81,74 38,99 DA NU NU

+
- 6 CONSTANTA TUZLA 60721 RURAL 6.494 50,66 128,19 DA NU NU

+
- 7 CONSTANTA ORAȘ EFORIE 60455 URBAN 8.630 7,16 1.205,31 NU NU NU

+
- 8 CONSTANTA ORAȘ NEGRU VODĂ 62397 URBAN 4.616 157,18 29,37 DA NU NU

+
- 9 CONSTANTA ORAȘ TECHIRGHIOL 60534 URBAN 8.061 37,92 212,58 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
21.307

Suprafata
202,26

49.101 647,44

27.794 445,18

1.349.810

434.013

 %43,39



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• poziționare favorabilă cu deschidere la Marea Neagră și în  
apropierea graniţei cu Bulgaria 
• traversarea teritoriului de rute importante de transport 
rutier, feroviar, aerian 
• existența unei game variate de resurse naturale: păduri, 
ape, soluri, peisaje 
• existența zonelor protejate 
• existenţa  unui număr semnificativ de zone Natura 2000 cu 
o biodiversitate considerabilă 
• deținerea unui patrimoniu cultural și arhitectural variat 
• spațiu interetnic și lipsa conflictelor interetnice 
• procent considerabil al populației tinere ce relevă 
existența forței de muncă 
• capacitate crescută de reînoire a forței de muncă mare 
• omogenitatea populației în ceea ce privește  structura 
etnică 
• structură demografică favorabilă, cu populaţie apă de 
muncă, din intervalul 20-59, în procent de 53,28% 
• distribuție echilibrată pe sexe a populației 
• grad al sarăcie redus la nivelul teritoriului 
• sectorul serviciilor HORECA bine reprezentat, susținut de 
activitățile turistice 
• cadru natural propice dezvoltării activităților de turism 
• bună reprezentare a locurilor de cazare (393 de unități 
turistice) 
• potențial existent pentru obținerea de produse ecologice 
• existența unui număr considerabil de întreprinzători locali 
(6.661 societăți comerciale) 
• sectorul comerțului și transportului extins la nivelul 
teritoriului (27% din totalul firmelor cu cea mai mare cifra 
de afaceri) 
• Infrastructura de utilități apa și canal existentă în toate 
localitățile, iar ceea de az în majoritatea UAT-urilor 
• infrastructura de învăţământ bine reprezentată 
• infrastructura de sănătate oferă servicii medicale variate 
în cadrul celor 65 de unități sanitare 
• existența compartimentelor de asistenţă socială 
acreditate ca servicii sociale 
• existența unor centre de îngrijire și asistență socială și a 
unui centru de recuperare neuropsihiatrică 
• existenţa asociaţiilor, capabilă să inițieze și să conducă 
proiecte sociale/de dezvoltare locală 
• existența potențialul de resusurse regenerabile.

• fenomene de degradare a solului; 
• slabă valorificare a zonelor Natura 2000. 
• obiective de patrimoniu cultural și arhitecural 
nevalorificate și nerestaurate 
• adaptarea lentă a populaţiei mature şi vârstnice la 
schimbare şi la fenomenul mobilităţii şi reorientării 
profesionale 
• calificare insuficientă a forței de  muncă 
• număr mare de șomeri înregistrați la nivelul teritoriului, 
în special printre femei 
• lipsa resurselor financiare la nivelul teritoriului pentru 
sprijinirea investițiilor 
• slabă angrenare în activități economice a tinerilor 
• lipsa resurselor financiare necesare cofinanţării 
proiectelor 
• slabă colaborare între actorii publici şi cei privaţi 
• ariile naturale protejate, în special fâșia țărmului 
maritim, sunt afectate de diferite fenomene naturale, dar și 
de activitățile umane desfășurate în proximitatea acestora 
• Numărul locuințelor alimentate cu energie termică este în 
scădere, ceea ce conduce la ineficiența economică a 
sistemului descentralizat de alimentare cu energie termică 
• eficiență energetică scăzută a clădirilor rezidențiale și/ 
sau a clădirilor publice 
• cantități mari de deșeuri nevalorificate, provenite de la 
populație, turiști, din mare, în special la nivelul UAT-urilor 
adiacente litoralului Mării Negre 
• soldul schimbărilor de domiciliu (inclusiv migrația 
externă) este negativ 
• sectorul turistic se confruntă în ultimii ani cu lipsa de 
personal calificat 
• capacitate redusă a agenților economici de adaptare la 
condițiile pieței 
• colaborare defectuoasă între instituțiile implicate în 
domeniul asistenței sociale 
• insuficiența resurselor bugetare și umane ale 
administrațiilor locale pentru dezvoltare 
• distanțe relativ mari pe care elevii din mediul rural sunt 
nevoiți să le parcurgă pentru a urma cursurile liceale 
• lipsa unor spații adecvate pentru desfășurarea activităților 
extrașcolare 
• lipsa infrastructurii de agrement și de sport.

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• valorificarea potențialului natural în special prin turism 
• creșterea numărului populației teritoriului 
• dezvoltarea afacerilor  și implicit creșterea locurilor de muncă la 
nivel local 
• susținerea copiilor din categoria grupurilor vulnerabile prin 
finanțare multifond de tip management de caz 
• creșterea interesului investitorilor pentru teritoriu prin prisma 
apropierii de Marea Neagră 
• valorificarea poziției de frontieră, favorabilă cooperării 
transfrontaliere 
• existența finanțărilor pentru dezvoltarea microîntreprinderilor și 
a întreprinderilor nou înființate 
• posibilitatea de a încheia parteneriate între autorități locale, 
investitori locali sau străini în vederea dezvoltării activităților 
economice 
• încurajarea  practicării de noi forme de turism (de agrement, 
ecologic, balnear) prin accesarea programelor de finanțare 
• reabilitarea și dotarea corespunzatoare a unităților  sanitare prin 
accesarea fondurilor nerambursabile 
• posibilitatea  înființării de parteneriate locale în vederea 
dezvoltării comunităţii  
• existența  oportunitãţilor de finanţare pentru proiecte de 
protecția mediului 
• schimburile de experienţă şi exemplele de bună practică ce pot 
fi realizate pentru dezvoltarea teritoriului 
• dezvoltarea sectorului economic  cu influență directă  asupra 
sectorului social 
• sporirea accentului pus pe incluziune, oferirea de oportunități și 
susținerea tinerilor și a femeilor ar conduce la stoparea 
fenomenului migraționist 
• implicarea activă a autorităţilor locale în aplicarea politicilor şi a 
planurilor de acţiune pentru protecţia mediului 
• încurajarea agenţilor economici de a investi în echipamente şi 
tehnologii nepoluante şi de a apela la surse de energie 
neconvenţionale 
• promovarea și valorificarea potențialului turistic existent, 
inclusiv al celui festivalier 
• Implementarea investițiilor durabile, care au ca scop scăderea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterii calității aerului

• efectele distructive ale riscurilor naturale (inundații, furtuni, 
eroziune soluri, secetă) 
• degradarea continuă a mediului înconjurător 
• promovarea insuficientă a teritoriului  și a produselor specifice 
• depopularea localităților în contextul continuării declinului 
demografic înregistrat de majoritatea zonelor rurale și 
accentuarea îmbătrânirii demografice; 
• diminuarea ratei natalităţii 
• diminuarea numărului persoanelor calificate , ca urmare a 
părăsirii vieții activ 
• intensificarea muncii la negru cu efecte negative asupra 
ramurilor economiei 
• resurse financiare insuficiente pentru asigurarea finanțării și co-
finanțării proiectelor 
• fenomenul de eroziune a plajelor si a falezei poate influența 
negativ activitatea turistică 
• migrarea forței de muncă în mediul urban sau străinătate 
• slaba informare cu privire la elaborarea  și gestionarea 
proiectelor finanțate din fonduri  structurale pentru proiecte de 
infrastructură 
• instabilitate economică ce poate bloca derularea unor proiecte 
• atragearea cu dificultate a specialiștilor în servicii sociale, ca 
urmare a condițiilor necoresponzătoare din domeniu 
• slaba informare cu privire la cerințele și exigențele fondurilor 
europene  
• accentuarea disparităților economice între centrele urbane mari 
și orașele mici și mijlocii sau mediul rural 
• legislația națională în continuă schimbare cu implicații asupra 
sectorului privat 
• mediu economic instabil care nu încurajează activități de 
inovare sustenabile 
• concurența exercitată de produsele străine introduse pe piață 
• creșterea prețurilor la materiile prime folosite în procesul 
tehnologic 
• creșterea prețului carburanților 
• migrația tinerilor spre alte meserii și zone 
• incidența semnificativă a bolilor infecțioase și parazitare în 
rândul populației 
• dezinteresul față de tradiții şi cultură al localnicilor. 

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Nevoia de investiții în energie regenerabilă pentru a crea raport cât mai mic consum / producție 

+
- Nevoia 2 Îmbunătățirea calității vieții în teritoriul GAL prin investiții în infrastructura de bază și a serviciilor locale de bază 

+
- Nevoia 3 Nevoia de creștere a cooperării cu alte GAL-uri din România pentru a crește capitalul social în teritoriul GAL 

Dobrogea Verde 

+
- Nevoia 4 Nevoia de acces la resurse financiare pentru dezvoltarea antreprenorialului printre tineri și femei din teritoriul 

GAL 

+
- Nevoia 5 Creșterea și diversificarea locurilor de muncă în teritoriul GAL

+
- Nevoia 6 Conservarea și valorificarea patrimoniului local 



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

La nivelul teritoriului GAL Dobrogea Verde, s-a constatat necesitatea funcționării unei organizații care să ofere instrumentele necesare 
pentru o colaborare între mediul public, privat și societatea civilă cu scopul dezvoltării multisectoriale conform nevoilor și priorităților. 
Parteneriatul a început funcționarea încă din 2016 și s-au mai alăturat încă 3 orașe în noua strategie datorită rezultatelor cu impact din 
strategia 2014-2020. Parteneriatul din prezentul SDL este compus din 9 parteneri publici, 1 ONG și 22 agenți economici din sectoarele 
de activitate reprezentative din teritoriul GAL, asigurând o constituire echilibrată pentru asigura luarea deciziilor fără discriminare și 
reprezentarea intereselor locale. Organizarea parteneriatului urmărește atingerea obiectivelor abordării LEADER, respectiv utilizarea și 
valorificarea resurselor locale. Experiența partenerilor în implementarea proiectelor europene, aderarea unor parteneri noi care nu au 
mai avut proiecte prin LEADER vor contribui la o abordare de succes pentru implementarea SDL-ului. 
Structura Grupului de Acțiune Locală Dobrogea Verde a fost fundamentată pe conceptul de planificare participativă, cu scopul de a 
întări credibilitatea strategiei. Acest demers implică identificarea tuturor problemelor specifice ale teritoriului, stabilirea priorităților 
comune pentru dezvoltare, și adoptarea unei abordări integrate pentru tratarea aspectelor economice și sociale complexe. În același 
timp, se urmărește mobilizarea resurselor suplimentare, dezvoltarea competențelor, promovarea inovației și facilitarea transferului de 
cunoștințe.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %28,13 Număr total parteneri sector public: 9

+
-

1 ORAȘ EFORIE

Județ

CONSTANTA

Localitate
EFORIE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2
ORAȘ NEGRU VODĂ

Județ

CONSTANTA

Localitate
NEGRU VODA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 ORAȘ TECHIRGHIOL

Județ

CONSTANTA

Localitate
TECHIRGHIOL (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA 23 AUGUST

Județ

CONSTANTA

Localitate
23 AUGUST

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA ALBEȘTI

Județ

CONSTANTA

Localitate
ALBESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA COSTINEȘTI

Județ

CONSTANTA

Localitate
COSTINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA LIMANU

Județ

CONSTANTA

Localitate
LIMANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 COMUNA PECINEAGA

Județ

CONSTANTA

Localitate
PECINEAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9 COMUNA TUZLA

Județ

CONSTANTA

Localitate
TUZLA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %68,75 Număr total parteneri sector privat: 22

+
-

10 SC MANU CRC SPECIAL SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

NEGRU VODA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

11
SC TOP TRANS AGROPARTNERS 
SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

NEGRU VODA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12 SC RESPECT DEN SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

TECHIRGHIOL (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 SC VALPRES CONSTANȚA SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

TECHIRGHIOL (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 SC SALVAMAR SERVICE SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

TECHIRGHIOL (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 2 2 2

Activităţi de servicii anexe 
transporturilor pe apă
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 SC INGA PRIMA PHARMA SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

TECHIRGHIOL (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 SC ANDRE INVEST AGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

23 AUGUST

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

17 SC YSE TRANS SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

23 AUGUST

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 SC SPORT TURISM SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

23 AUGUST

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 1 3 0

Activităţi de înteţinere peisagistică 

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ 
PENIU MIHAI-PAUL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

ALBESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 SC MULTI NEC SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

ALBESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 SC AGROPREST SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

ALBESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ 
VOINICARU GHE. ROMULUS-
TITUS

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

ALBESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ 
FLOAREA ANIȘOARA 

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

ALBESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 SC MARINESCU LITORAL SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

COSTINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

25 SC SER DEPOT COSTINEȘTI SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

COSTINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 1

Comerţ cu ridicata al fructelor şi 
legumelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 SC DANGYO COMERCIAL SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

COSTINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 2 2

Lucrări de instalaţii sanitare, de 
încălzire şi de aer condiţionat
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ 
MARDARE V. CONSTANTIN

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

PECINEAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28 SC ACTIV MULTISCAV SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

PECINEAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 1 2

Lucrări de pregătire a terenului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ 
TODOR MIRELA

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

PECINEAGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 8

Cultivarea condimentelor, plantelor 
aromatice, medicinale şi a plantelor de 
uz farmaceutic
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 SC PILOT PROJECT SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

TUZLA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 SC REGIONAL AIR SERVICE SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

TUZLA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 1 1 0

Transporturi aeriene de pasageri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %3,13 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 1

+
-

32 ASOCIAȚIA DE PĂRINȚI LIMANU

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

LIMANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Susținerea și îmbunătățirea activităților 
socio educaționale 

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0



+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %71,88

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %28,13

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI21,88  % TINERI3,13

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %25,00

Număr total femei 7 Număr total bărbaţi 25 Număr total tineri 1 Număr total al partenerilor 32
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Prin prisma influenței majore pe care o dețin reprezentanții sectorului public, în calitate de 
factori decizionali, vor reprezenta  
Partenerii publici au desigur calitatea de reprezentanți ai populației ce i-au ales în aceste 
funcții, interesul de a reprezenta interesele acestora în sensul dezvoltării infrastructurii și de 
creștere a nivelului de bunăstare al comunităților.

sectorul privat
Implicarea membrilor privați în dezvoltarea teritoriului prin reprezentarea sectoarelor 
economice unde activează, sunt direcți interesați de dezvoltarea durabilă a teritoriului pentru 
a se crea cadrul favorabil defășurării activităților economice curente și viitoare. Ei oferă 
inputurile necesare identificării necesităților aferente sectoarelor de activitate, iar în etapa de 
implementare a strategiei se vor implica în identificarea și dezvoltarea de idei de proiecte.

societate civilă
Societatea civilă, prin însăși natura sa, are ca obiective principale sprijinirea și promovarea 
intereselor societății și susținerea dezvoltării comunităților locale. Parteneriatul are 
reprezentare a societății civile din partea unui ONG ce sprijină interesele copiilor și părinților 
aflați în nevoie. Abordarea lor este necesară pentru mobilizarea membrilor comunității locale 
și în sporirea dialogului în sensul susținerii proiectelor ce au beneficii pentru grupurile 
vulnerabile din teritoriu.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

În procesul scrierii SDL, s-a urmărit abordarea de jos în sus, respectiv s-au realizat întâlniri de animare în fiecare UAT din teritoriul GAL, 9 
întâlniri la care au participat în total 137 de persoane. Întâlnirile de animare s-au anunțat anterior prin afișarea la sediile de primării 
informații privind data și locația unde se vor realiza prezentările privind elaborarea SDL pentru 2023-2027. Prin intermediul afișului, toți 
locuitorii au avut posibilitatea de a afla și despre modalitatea de colectare a ideilor de proiecte. Scopul acestor sesiuni a fost de a prezenta 
intervențiile de finanțare din viitoarea strategie. Prezentările au fost interactive și deschise pentru a oferi posibilitatea participanților de a 
interveni și a face propuneri. Rezultatul în urma acestor întâlniri a fost completarea chestionarelor privind situația din UAT-urile de 
reședință unde au avut loc întâlnirile și necesitățile de investiții, discuții cu privire la proiecte de investiții propuse de participanți, emiterea 
unui raport final cu rezultatele răspunsurilor la chestionar și finalizarea Analizei SWOT. 
În organizarea acestor întâlniri de animare actorii locali din teritoriu s-au implicat activ în acţunile premergătoare elaborării SDL, respectiv 
acţiunile de animare şi consultare a membrilor comunităţii şi în organizarea grupurilor de lucru în vederea identificării de soluţii la 
problemele existente, abordând oportunităţile şi provocările identificate la nivel local şi modul în care acestea vor reuşi să crească înteresul 
pentru dezvoltarea proiectelor inovative şi/sau cu impact economic, social, cultural şi natural. 
O altă activitate de acțiune în vederea elaborării SDL, a fost organizarea și desfășurarea a unui grup de lucru cu parteneri GAL. 
Organizarea și desfășurarea acestuia a reprezentat un pilon important în etapa de scriere a SDL deoarece s-au identificat inițiative locale 
care combină soluții ce răspund problematicii existente la nivelul comunităților locale, reflectate în acțiuni specifice acestor nevoi. 
Problemele identificate au fost trecute în analiza SWOT și s-a finalizat diagnosticul teritoriului. Pe baza analizei diagnostic realizate s-au 
stabilit principalele obiective în legătură cu dezvoltarea zonei și prioritățile în corespondență cu măsurile PNDR 2023-2027. Odată cu 
realizarea schemei logice a obiectivelor, priorităților și măsurilor, s-au ierarhizat prioritățile,selectarea intervențiilor și stabilirea alocarii 
financiare aferente acestora. Grupul de lucru s-a organizat în 23 August, comună reprezentativă pe teritoriul GAL și a vizat încorporarea 
soluțiilor ce răspund nevoilor din teritoriu, astfel încât să nu se favorizeze sau defavorizeze vreun domeniu de activitate/tematică. 
În etapa de animare în vederea elaborarii SDL s-a asigurat promovarea egalității dintre bărbați și femei și a integrării de gen cât și 
prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare socială



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808- Dezvoltarea armonioasă și durabilă a teritoriului prin 
investiții locale 
L708- Creare de bune practici prin cooperare 

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L804-  Investiții și servicii pentru durabilitatea energetică 
pentru comunitate

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805- Investiții durabile pentru dezvoltare economică 
L806 (L815) Încurajarea performanței printre tineri și femei 

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

Sprijin pentru copiii Dobrogei Verde 

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia GAL Dobrogea Verde include intervenții care sunt complementare cu alte finanțări la nivel național și EU, pentru 
dezvoltarea teritoriului GAL și accesarea multifond. În domeniul social și educație prin programul FSE+, POIDS; pentru antreprenoriat 
prin POR, POEO, PNRR;  turism și cultură prin POR, cooperare transfrontalieră; pentru mediu prin PODD , POR, PNRR, PNS; alte 
intervenții disponibile.  
Intervențiile din SDL contribuie la obiectivele sociale, educaționale, culturale, economice, de mediu din strategiile județene, 
regionale, sectoriale și naționale: Planul Național Strategic (PNS); Planul de Dezvoltare Regionala Sud-Est 2021-2027; Strategia de 
Dezvoltare Socio-economica a judetului Constanța 2021-2027;  Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană (SIDU) a Polului Național de 
Creștere – Zona Metropolitană Constanța; Strategiile de Dezvoltare Locala ale UAT-urilor din GAL.  



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

În urma analizei SWOT s-au identificat 6 nevoi necesare a se finanța în teritoriul GAL. Prioritizarea intervențiilor din SDL s-a realizat în 
urma stabilirii de criterii ce se încadrează la un grad ridicat de prioritizare. Acestea sunt: 
-Investițiile totale mobilizate ale intervenției: analiză prin impactul pozitiv asupra altor nevoi identificate la nivel local și regional 
-Complementaritatea intervențiilor din SDL cu alte instrumente financiare  
-Principiul eficienței și valorii alocate în raport cu numărul beneficiarilor direcți/indirecți 
-Contribuția la dezvoltarea socio-economică, durabilă, depopularea teritoriului GAL 
-Contribuția la atingerea obiectivelor de mediu 
Intervenția nr. 4 are alocarea cea mai mare în raport cu beneficiile generate, urgența și impactul acestora în comunitate.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Condiții de eligibilitate pentru toate intervențiile: 
- Solicitantul trebuie sa se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;  
- Realizarea unei documentări foto sau video în urma finalizării proiectului; 
- Condiții de eligibilitate pot fi completate cu condițiile obligatorii din documentele de implementare naționale și europene, în 
vigoare la momentul lansării apelului de selecție. 
Principiile de selecție vor fi detaliate in documentele de accesare ale interventie. 
Cheltuieli neeligibile pentru toate intervențiile: 
• cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg. (UE) nr. 2021/2115;  
• cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027;  
• Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural;  
• dobânzi pentru împrumuturi, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânzii sau a 
unei subvenții pentru comisioanele de garantare; 
• achiziționarea de terenuri cu o valoare mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operațiunii în cauză; în cazul siturilor 
abandonate și al siturilor utilizate anterior pentru activități industriale care includ clădiri, această limită se majorează la 15 %; pentru 
instrumentele financiare, aceste procente se aplică contribuției din partea programelor plătite destinatarului final sau, în cazul 
garanțiilor, cuantumului împrumutului suport; 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand” 
• cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția: cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor 
• cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele de transport 
menționate în capitolul asistență tehnică 
• cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile 
• taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul 
sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare 
• în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare 
a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare 
Cheltuielile neeligibile pot fi completate cu alte cheltuieli neeligibile din documentele de implementare naționale și europene, în 
vigoare la momentul lansării apelului de selecție.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea armonioasă și durabilă a teritoriului prin investiții locale

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Analiza teritoriului a înregistrat un deficit în ceea ce privește dezvoltarea infrastructurii şi a serviciilor de bază în localitățile din 
teritoriu, în principal din lipsa resurselor bugetare. Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii este condiţia esenţială pentru progresul 
şi prosperitatea teritoriului GAL Dobrogea Verde. Deoarece existenţa unei infrastructuri adecvate este baza creşterii economice, 
atragerii investiţiilor străine în localitate, trebuie acordată o atenţie deosebită dezvoltării acesteia. Infrastructura influenţează toate 
sectoarele economiei, calitatea ei nesatisfăcătoare fiind o piedică în calea dezvoltării activităților non-agricole, turismului, oferirii 
serviciilor publice de calitate în domeniul educaţiei, sănătăţii, serviciilor sociale etc.  
Scopul acestei intervenții este dezvoltarea şi diversificarea economiei locale, asigurarea unui nivel ridicat de trai pentru populația din 
teritoriul GAL, este condiţionată de modernizarea şi dezvoltarea spațiilor publice pentru recreere și petrecerea timpului liber, bazelor 
sportive multifuncționale, extindere/dotarea școlilor și gradinițelor, investiții în renovarea/modernizare/dotarea spațiilor de 
desfăşurare a evenimentelor culturale şi aşezămintelor culturale, spaţiilor pietonale, amenajarea spaţiilor verzi, amenajarea zonelor 
pentru bicicliști, crearea unor zone de desfacere a produselor agroalimentare locale, management integrat al deşeurilor, creșterea 
nivelului de siguranță prin iluminat public și monitorizare video, etc. Proiectele depuse vor trebui să justifice prioritatea în funcție de 
necesitățile locale. 
O importanță deosebită se va acorda promovării tradiţiilor, activităților culturale, care au rolul de a întări viaţa comunitară.  
Această intervenție urmărește să remedieze lacunele din coordonarea și planificarea strategică a investițiilor publice locale, abordând 
deficitele de finanțare pentru dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor comunitare esențiale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: operator de servicii de utilitati publice, organizat ca soc. comercială cu capital integral de stat

Acțiuni eligibile
• Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității; 
• Acțiuni privind atenuarea fenomenului de depopulare; 
• Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice socio-educationale si de agrement pentru populația 



rurală; 
• Înființarea/ modernizarea și/sau extinderea rețelei publice de iluminat; 
• Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere video a spațiului public; 
• Infrastructuri publice de acces a cetățenilor; 
• Achiziționarea mașinilor, utilajelor și echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor; 
• Înființarea, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii publice socio-educationale, de agrement și turistice locale; 
• Achiziţia de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale 
(administrație, educaţie, mediu, social, economic, cultural etc.); 
• Lucrări construcţii-montaj, cu păstrarea aspectului original al clădirii; 
• Activități de susținere a patrimoniului local materiale și imaterial, clasificat și neclasificat.

Cheltuieli neeligibile
• Se vor urmării cheltuielile neeligibile detaliate în descrierea elementelor comune tipurilor de intervenții FEADR.

Criterii de eligibilitate
• Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Dobrogea Verde 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția. 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare nationala / regionala / județeana / locală aprobată, 
corespunzatoare domeniului de investiții. 
• Investiția trebuie să demonstreze oportunitatea și necesitatea socio-economică. 
• În cazul solicitanților organizați ca operator de servicii de utilitati publice, organizat ca soc. comercială cu capital integral de stat, se 
va asigura de respectarea ”principiului non-profitului” la care se face referire la art. 195 din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509 al 
Parlamentului European și al Consiliului.

Principii de selecție
• Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă (proiecte care includ aspecte economice, sociale 
și de mediu). 
• Exploatarea resurselor de energie regenerabilă sau economisirea energiei 
• Proiectul conţine componente inovative  
• Principiul prioritizării tipului de investiții în funcție de necesitățile locale 
• Principiul gradului de acoperire a populației deservite.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului va fi de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minimă proiect 10.000 euro 
Valoarea maximă a sprijinului va fi stabilita în documentele de accesare și nu va depăși 50.000 euro/proiect.
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile spijinite în cadrul prezentei intervenții nu sunt eligibile în cadrul PNS pentru tipul acesta de 
beneficiari. În PNS există doar investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră 
și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural și investițiile în irigații pentru beneficiari autorități 
publice locale, iar aceste acțiuni sunt neeligibile în cadrul acestei intervenții.  Este important să 
evidențiem valorile specifice ale acestei inițiative în contextul comunității noastre, concentrându-ne pe 
schimbări sociale și educaționale de lungă durată.

obiectivele proiectelor



valoarea adăugată LEADER✖

Proiectele depuse în cadrul SDL Dobrogea Verde vor fi promovate pentru a demonstra valoarea adăugată 
LEADER în cadrul teritoriului GAL. Această promovare se va realiza vizual prin condiția de eligibilitate ca la 
finalizarea proiectelor, beneficiarii să realizeze fotografii sau video cu rezultatele  implimentării acestor 
proiecte. Intervenția a fost conturată confom acțiunilor de animare realizate de GAL în fiecare UAT și au 
rezultat aceste nevoi urgente de abordat prin finanțare dedicată dezvoltării locale. Fiecare proiect 
implementat de autoritățile publice locale ajută la îmbunătățirea guvernanței locale și a capitatului social. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a acestei intervenții în teritoriul GAL aduce beneficii în extinderea accesului la servicii și 
infrastructură pentru populația rurală, creșterea atractivității teritoriului pentru locuitori, favorizarea 
creșterii nivelului de educație a populației, reducerea disparităților localităților partenere față de zonele 
urbane mari învecinate, lărgirea gamei de servicii culturale oferite către populația locală, creșterea 
atractivității teritoriului pentru potențialii investitori, valorificarea potențialului turistic existent, inclusiv 
al celui festivalier. Acești factori vor contribui la creșterea economică a teritoriului, la îmbunătățirea 
nivelului de trai din teritoriu GAL, precum și la atingerea unui echilibru teritorial, social și economic în 
localitățile partenere. 
În termeni de impact generat care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor, avem ponderea 
populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii si infrastructura. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Investiții și servicii pentru durabilitatea energetică pentru comunitate

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție este în concordanţă cu analiza SWOT și răspunde nevoilor identificate din teritoriu. Legătura cu tema unificatoare 
”Investiții pentru dezvoltare durabilă” este asigurată prin faptul că prin această intervenție se ating cele 2 componente de dezvoltare 
locală: mediu/climă și dezvoltare durabilă.  
Protecția mediului apare ca o nevoie cu grad ridicat ce necesită alocarea de finanțări  ce pot acoperi o categorie cât mai mare de 
activități și beneficiari indirecți. Ansamblul de relații şi raporturi de schimburi ce se stabilesc între om şi natura, precum şi 
interdependența lor înfluențeaza echilibrul ecologic, determina condiţiile de viaţă şi implicit condiţiile de muncă pentru om, precum şi 
perspectivele dezvoltării societății în ansamblu. Aceste raporturi vizează atât conținutul activităţii cât şi crearea condiţiilor de 
existența umană. 
Finanțarea investițiilor din surse regenerabile aduce beneficii multiple teritoriului: reduce costurile de producție, respectiv dependența 
de sursele tradiționale și costurile asociate; stimulează inovația și eficiența energetică; contribuie la reducerea amprentei de carbon; 
servește ca exemplu de succes în comunitate. 
Sprijinirea instituțiilor publice și asociațiilor care să vină cu soluții pentru reducerea problemelor de mediu și soluții pentru a crea un 
cadru de dezvoltare durabilă potrivit și prietenos mediului înconjurător, contribuie la acțiunile și principiile Uniunii Europene de 
ecologizare și la protejarea naturii și a sănătății și calității vieții. 
Valorificarea potentialului resurselor regenerabile de energie asigură realizarea unor obiective strategice privind creşterea siguranţei în 
alimentarea cu energie prin diversificărea surselor energetice existente şi respectiv, de dezvoltare durabilă prin protejarea mediului 
înconjurator. Datorită poziţionării geografice, în teritoriul GAL există o resursă de energie alternativă valoroasă, respeciâtiv energia 
solară, care nu este valorificată eficient.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: operator de servicii de utilitati publice, organizat ca soc. comercială cu capital integral de stat

Acțiuni eligibile
• Intervenții privind activitățile de mediu (reducere consum energie, stocare energie electrica in acumulatori, gestionare si reciclare 



deseuri, etc.), inclusiv în ceea ce privește energia verde/regenerabilă; 
• Actiuni si achizitii de echipamente, bunuri pentru protejarea si/sau conservarea mediului, pentru reducerea consumului de energie 
(ex. Panouri fotovoltaice, pompe de caldura, lucrari de eficienta energetica, iluminat cu led, eoliene etc.), sisteme de management 
inteligent de productie si gestionare energie din surse regenerabile. 
• Achiziția de mijloc de transport electric pentru serviciile destinate comunității 
• Investiţii în reducerea consumului de energie pentru cladiri de utilitate publică în scopul eficientizarii energetice.

Cheltuieli neeligibile
• Se vor urmării cheltuielile neeligibile detaliate în descrierea elementelor comune tipurilor de intervenții FEADR.

Criterii de eligibilitate
• Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Dobrogea Verde 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția. 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare nationala / regionala / județeana / locală aprobată, 
corespunzatoare domeniului de investiții. 
• Investiția va include acțiuni inovative. 
• Investiția trebuie să demonstreze oportunitatea și necesitatea socio-economică. 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției. 
• Realizarea unei campanii cu temă specifică protecției mediului și dezvoltării durabile pentru mai mulți actori locali în parteneriat cu 
un ONG. 
• În cazul solicitanților organizați ca operator de servicii de utilitati publice, organizat ca soc. comercială cu capital integral de stat, se 
va asigura de respectarea ”principiului non-profitului” la care se face referire la art. 195 din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509 al 
Parlamentului European și al Consiliului.

Principii de selecție
• Proiecte clasificate dupa tipul investiției; 
• Proiecte cu impact major în comunitate; 
• Proiecte care stimulează implicarea populației din teritoriul GAL Dobrogea Verde; 
• Proiecte care promovează parteneriatul; 
• Principiul gradului de acoperire a populației deservite.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului va fi de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minimă proiect 10.000 euro 
Valoarea maximă a sprijinului va fi stabilita în documentele de accesare și nu va depăși 200.000 euro/
proiect. 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.
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4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele intervenției rezultate din criteriile de eligibilitate și selecție: Creșterea atractivității 
teritoriului Dobrogea Verde; Întărirea responsabilității sociale pentru mediul înconjurător; Contribuirea la 
dezvoltarea durabilă a mediului; Încurajarea inovării în teritoriu, sunt diferite de alte programe de 
intervenții pe acest domeniu al protecției mediului.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată LEADER, în concordanță cu tema unificatoare ce urmărește investiții pentru dezvoltare 



durabilă, consta în promovarea unui mediu de colaborare și inovare în comunități, dezvoltarea unor 
proiecte pilot care să evidențieze o abordare modernă și sustenabilă pentru dezvoltarea teritoriului GAL, 
încurajarea dialogului și participarea activă a comunității în luarea deciziilor pentru un progres durabil și 
incluziv. Criteriul de eligibilitate privind realizarea unei campanii în parteneriat cu un ONG reprezintă o 
activitate complementară realizări investiției ce include cooperarea instituțiilor publice cu organizații 
neguvernamentale pentru a facilita transmiterea informației privind teme specifice de protecția mediului și 
a dezvoltării durabile la nivelul actorilor locali. Aceștia la rândul lor vor fi promotori pentru asumarea 
păstrării calității mediului în comunitățile lor realizând un efect multiplicator la nivelul teritoriului GAL.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

În ceea ce privește valoarea adăugată pe care intervenția o aduce teritoriului GAL se poate împărți 
în mai multe componente: 
1. Contribuția la schimbarea mentalității din teritoriu în ceea ce privește protecția mediului și dezvoltarea 
durabilă prin dezvoltarea de parteneriate public-privat, respectiv cu societatea civilă ce reprezintă 
interesele protecției mediului, prin implicarea activă a autorităţilor locale în aplicarea politicilor şi a 
planurilor de acţiune pentru protecţia mediului. 
2. Sporirea atractivității zonelor turistice prin combaterea și prevenirea poluării mediului din 
teritoriul GAL Dobrogea Verde. 
3. Acordarea de finanțări nerambursabile pentru implementarea investițiilor durabile, care au ca scop 
scăderea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterii calității aerului .

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)
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Caracterul inovativ al intervenției este îndeplinit prin criteriul de eligibilitate privind realizarea 
unei campanii cu temă specifică protecției mediului și dezvoltării durabile pentru mai mulți actori 
locali în parteneriat cu un ONG. Pentru îndeplinirea acestui criteriu, s-a avut in vedere aplicarea 
unor criterii de admisibilitate/eligibilitate, ce fac referire la susținerea proiectelor care propun 
acțiuni inovative.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Încurajarea performanței printre tineri și femei

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție este în concordanţă cu analiza SWOT și răspunde nevoilor identificate din teritoriu. Tinerii și femeile din teritoriu 
care își doresc să-și îmbunătățească condițiile de viață, adesea se confruntă cu provocări specifice (accesul limitat la resurse 
financiare). 
Promovarea unei dezvoltări echilibrate, în vederea realizării coeziunii economice şi sociale impune acordarea unei atenţii deosebite 
dezvoltării localităţilor din teritoriul GAL Dobrogea Verde. Aceasta se explica prin necesitatea creării de locuri de muncă alternative, 
precum şi a surselor de venituri adiţionale din activităţi productive şi către dezvoltarea serviciilor deficitare pentru populaţia din 
teritoriul GAL. 
Scopul intervenției îl reprezintă crearea unui mediu propice pentru dezvoltarea și lansarea de START-UP-uri în rândul tinerilor și 
femeilor din teritoriul GAL, stimularea spiritului antreprenorial local prin oferirea de oportunități, pentru transformarea ideilor 
inovatoare în afaceri sustenabile. 
Sectorul economic joacă un rol deosebit de important în dezvoltarea oricarei localităţi, fiind motorul dezvoltării şi valorificării 
potenţialului existent. Un bun mediu de afaceri, existenţa unor reale oportunităţi pentru IMM-uri, vor conduce la creşterea de ansamblu 
a economiei din teritoriul GAL. 
De asemenea, sprijinirea sectorului economic neagricol reprezintă una din nevoile prioritare identificate la nivelul teritoriului GAL pe 
parcursul acţiunilor de animare /consultare şi aplicare a chestionarelor desfăşurate premergator elaborarii SDL. Această intervenție 
vine ca răspuns specific la nevoia de finanțare a tinerilor și femeilor, categorii de persoane ce necesită o finanțare dedicată pentru a 
încuraja dezvoltarea antreprenoriatului în rândul lor. 
Intervenția contribuie la schimbarea statutului în piața muncii a unor grupuri vulnerabile (tineri și femei), crearea de noi locuri de 
muncă în teritoriu, diversificarea activităților economice, atenuarea migrației tinerilor/femeilor.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Modernizare/renovare clădiri / hale; 
• Achiziția de linii producție, echipamente / utilaje / precum si dotarea cu mobilier, echipamente IT, precum si alte dotări specifice 



codului CAEN a activității solicitantului. 
• Activități turistice/recreere/sportive și orice altă activitate propusă ce duce la îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de 
afaceri, dar in corespondență directă cu obiectul de activitate al entității (Cod CAEN);  
• Servicii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, 
audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din 
spațiul rural, etc. conform lista codurilor CAEN eligibile). 
• Sprijinul se acordă pentru activităţile prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole; 
• cheltuielile cu achizitia de teren construit/ neconstruit; 
• achiziționarea de clădiri; 
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal şi pentru transport persoane; 
• construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale.

Criterii de eligibilitate
• reprezentantul legal se incadreaza in categoria de beneficiari eligibili: tineri (intre 18 si 30 de ani) si/sau femei;  
• investiția propusă prin planul de afaceri se va implementa în teritoriul GAL; 
• solicitantul va avea sediul social și/sau punctul/punctele de lucru amplasate în teritoriul GAL;  
• au capital social integral privat; 
• codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivata in cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție); 
• activitatea propusă spre finanțare respectă valoarea sprijinului specificată in Ghidul solicitantului; 
• solicitanții trebuie sa depuna un Plan de afaceri; 

Principii de selecție
• solicitantul propune în planul de afaceri măsuri de îmbunătățire a calității mediului înconjurător și de creștere a eficienței 
energetice; 
• solicitantul propune în planul de afaceri investiții în componente inovative pentru atingerea obiectivelor propuse; 
• existența unui parteneriat sau a unor parteneriate în vederea promovării  produselor/serviciilor propuse prin planul de afaceri; 
• solicitantul prin planul de afaceri va crea cel puțin 1 loc de muncă cu normă întreagă; 
• încurajarea menținerii și dezvoltării resurselor locale (meșteșuguri, materie primă locală, tradiții locale și gastronomie, turism local, 
etc.); 
• solicitantul trebuie să demonstreze în planul de afaceri că investiția propusă contribuie la crearea de activități generatoare de 
valoarea adăugată semnificativă prin produsele sau serviciile oferite; 
• încurajarea realizării de proiecte cu o durată a implemetării mai redusă; 
• solicitantul organizează stagii de practică sau vizite de studiu în cadrul ”Școala altfel” pentru elevi și studenți.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului
Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile R (CE) nr.1407/2013 cu privire la sprijinul 
de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali.  
Intensitatea sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Cuantumul sprijinului este de 25.000 de euro/proiect și se va acorda sub formă de primă, în două tranşe 
astfel: 
• 90% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; 
• 10% din cuantumul sprijinului se va acorda în funcție de implementarea corectă a planului de afaceri.
Acordarea sprijinului va fi proporțională cu gradul de îndeplinire a planului de afaceri. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Cuantumul sprijinului este de 25.000 de euro/proiect.  
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin tipul sprijinului forfetar nu sunt eligibile în cadrul intervențiilor din PNS pentru 
activiăți neagricole.

obiectivele proiectelor✖

Sprijinul va viza crearea de noi activități non-agricole, pentru tineri și femei din teritoriul GAL Dobrogea 
Verde și va încuraja promovarea resurselor locale și realizarea de acțiuni inovative și de mediu.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a intervenției derivă din faptul că stimulează activități neagricole prin care se vor 
valorifica durabil resurse locale neutilizate sau slab valorificate în prezent și servicii necesare la nivelul 
teritoriului. Avand in vedere activitățile de animare in teritoriu si aplicarea chestionarelor s-a identificat 
problema migrației tinerilor și a discrepanțelor de gen pe piața muncii. Astfel ca încercare în rezolvarea 
acestor nevoi s-a creeat această intervenție unde se susțin ambele categorii de beneficiari, neexistând o 
favorizare in acest sens.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția a fost realizată pentru a susține o cultură antreprenorială în rândul tinerilor și a femeilor din 
teritoriul GAL ce vor conduce la stoparea fenomenului migraționist. Proiectele selectate vor contribui la 
stimularea inovarii în UAT prin activităţi economice nou înfiinţate, prin contribuţia adusă la dezvoltarea 
resurselor umane, prin crearea de locuri de muncă şi combaterea sărăciei. Se vor selecta cu  prioritate 
proiectele care adoptă soluţii de obţinere a energiei din surse regenerabile şi prevăd investiţii care 
urmăresc eficientizarea consumului de energie şi reducerea deşeurilor. Intervenția încurajează şi susţine 
întreprinzătorili pentru înfiinţarea activităţilor neagricole. De asemenea, in termeni de impact generat care 
poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor, numărul de afaceri locale create este un indicator 
relevant pentru specificitatea locala a strategiei. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA
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Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Investitii durabile pentru dezvoltare economică

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția se focalizează pe consolidarea și extinderea economiei rurale prin finanțarea afacerilor deja existente și diversificarea 
acestora în sectoare non-agricole. Este esențial să evidențiem că această intervenție încurajează dezvoltarea afacerilor stabilite în 
zonele rurale, contribuind astfel la generarea de noi oportunități de angajare. 
 
Încadrându-ne în tema unificatoare "Investiții pentru dezvoltare durabilă", această acțiune se integrează perfect cu obiectivul general 
de a îmbunătăți și diversifica structura economică a zonelor rurale. Sprijinul acordat firmelor existente și extinderea activităților 
acestora în sectoare non-agricole se reflectă direct în progresul teritorial, stimulând dezvoltarea economică și generând locuri de 
muncă sustenabile. Este un pas crucial pentru consolidarea economiei locale și pentru îmbunătățirea calității vieții în comunitățile 
rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Întreprinderi individuale

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Finanțarea investițiilor în active corporale și necorporale necesare dezvoltării afacerilor neagricole din teritoriul GAL Dobrogea Verde 
• Construcţia, extinderea și/sau modernizarea și dotarea clădirilor pentru efectuarea activităţilor vizate prin proiect, dotarea aferentã 
cu echipamente, utilaje noi; 
• Investiții intangibile: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci;  
• Tipurile de operaţiuni şi cheltuieli eligibile vor fi în conformitate cu Lista codurilor CAEN eligibile pentru finanţare în cadrul 
inverventiei, care va constitui Anexă la Ghidul solicitantului. 
• Furnizarea de servicii medicale si sanitar-veterinare, activități de producție și furnizarea de servicii pentru populația din mediul rural,



activități meșteșugărești; 
• Activități turistice/recreere/sportive/ puncte gastronomice locale și orice altă activitate propusă ce duce la îndeplinirea obiectivelor 
din cadrul proiectelor, dar in corespondență directă cu obiectul de activitate propus spre finanțare (Cod CAEN) conform listei de coduri 
CAEN

Cheltuieli neeligibile
• costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor; 
• achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea 
desfășurării transportului ca activitate economică; 
• prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din TFUE.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul va avea sediul social și/sau punctul/punctele de lucru amplasate în teritoriul GAL; 
• Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din domeniile sprijinite prin intervenție și să se regăsească în Lista codurilor CAEN 
eligibile; 
• Solicitantul crează cel puțin un loc de muncă cu norma întreagă în perioada de implementare și menține locul de muncă în perioada 
de monitorizare; 
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției; 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice; 
• Proiectul propune exclusiv investiții pentru protecția mediului și/sau de creștere a eficienței energetice, aplicabil doar proiectelor 
care propun acțiuni de mediu.

Principii de selecție
• Proiecte care prevăd prin activitatea propupusă în studiul de fezabilitate promovarea teritoriului GAL prin activități de agrement, 
turism local, meșteșuguri, alimentație publică;  
• Proiectul oferă servicii sau produse adresate consumatorilor/clienților din teritoritorul GAL și în mod indirect către alți consumatori 
finali; 
•  Proiectul include investiții pentru protecția mediului și de creștere a eficienței energetice, corelat cu domeniul de activitate 
finanțat; 
• Solicitantul propune în studiul de fezabilitate investiții în componente inovative; 
• Existența unui parteneriat sau a unor parteneriate în vederea promovării produselor/serviciilor propuse prin studiul de fezabilitate; 
• Solicitantul prin planul de afaceri va crea cel puțin 2 locuri de muncă cu normă întreagă; 
• Solicitantul trebuie să demonstreze în studiul de fezabilitate că investiția propusă contribuie la crearea de activități generatoare de 
valoarea adăugată semnificativă prin produsele sau serviciile oferite; 
• Solicitantul organizează stagii de practică pentru elevi și studenți.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile R (CE) nr. 2831/2023 cu privire la sprijinul 
de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali.  
 
Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
65%. 
Prin excepție, rata de sprijin maxim poate fi majorată până la maximum 80% pt investiții care 
vizează protecția mediului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minimă proiect 10.000 euro 
Valoarea maximă a sprijinului va fi stabilita în documentele de accesare și nu va depăși 200.000 euro/
proiect. 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu alte programe / alte tipuri de intervenții din PS se face prin acțiunile sprijinite, actualul 
PNS pentru perioada de programare 2023-2027 cuprinde intervenția DR 29 destinată micro-întreprinderilor 
din spațiul rural din sectorul agricol unde acestia se pot diversifica in domenii neagricole, dar acțiunile care 
vor fi sprijinite prin intervenția propusă de noi vor fi conform Listei de coduri CAEN mult adaptată nevoilor 
teritoriului GAL Dobrogea VErde. Având in vedere faptul ca in cadrul GAL cea mai mare pondere o au 
activitatea agricolă și comerțul, se va pune accent pe acțiuni ce sprijină dezvoltarea celorlalte domenii de 
activitate, in sensul ca vor fi restricționate de la finanțare entități economice care au desfășurat activitate 
de producție agricolă.   
Sprijinul prin PNS nu acoperă orașele sub 20.000 locuitori.  

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată LEADER a intervenției se poate urmări în prioritizarea proiectelor ce propun investiții sau 
ce conțin componente în domenii ce au caracter inovator sau protecția mediului, obținerea unor produse 
sau servicii care să reflecte specificul local și identitatea teritoriului GAL. 
În contextul temei unificatoare "Investiții pentru dezvoltare durabilă", valoarea adăugată a acestei 
intervenții se manifestă prin stimularea diversificării economiei locale, generarea de noi oportunități de 
angajare și crearea unui cadru propice pentru inovare și dezvoltare în comunitate, contribuind astfel la 
progresul teritorial sustenabil și la consolidarea coeziunii sociale și economice.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Inițiativa propusă va avea un impact semnificativ la nivelul teritoriului, generând creșterea veniturilor, 
crearea de noi locuri de muncă și reducerea migrației populației active din zonă. Extinderea gamei de 
servicii disponibile pentru comunitate va avea un dublu efect multiplicator: va contribui la creșterea 
veniturilor întreprinderilor furnizoare de servicii și va facilita accesul rapid și ușor la servicii de calitate 
pentru populația locală. Toți acești factori vor contribui la creșterea economică a teritoriului, 
îmbunătățirea nivelului de trai în cadrul GAL și realizarea unui echilibru teritorial, social și economic în 
pentru localitățile partenere, ca rezultat al implementării strategiei LEADER. Se sprijină valorificarea 
potențialului natural a teritoriului GAL, în special prin turism.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Creare de bune practici prin cooperare

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În cadrul analizei SWOT, am focalizat eforturile pe realizarea intervențiilor care să răspundă nevoilor prin intermediul proiectelor ce 
promovează colaborarea între diverse sectoare. Proiectul de cooperare facilitează implicarea comunitară în domeniile economic și 
social, contribuind la crearea unui cadru propice stimulării participării comunitare, colaborării și dezvoltării comune. Adoptarea unor 
teme comune cu alte Grupuri de Acțiune Locală (GAL) din România deschide calea către un mediu propice pentru dezvoltarea durabilă 
și îmbunătățirea calității vieții în comunitate. 
 
Scopul acestei intervenții este să promoveze crearea unei rețele între actorii locali, facilitând utilizarea resurselor locale în dezvoltarea 
turismului. Cooperarea interteritorială propusă reprezintă un mod eficient de a îmbunătăți perspectivele și strategiile la nivel local, 
oferind acces la informații și idei noi, învățând din experiența altor regiuni. Acest proces stimulează și susține inovarea, contribuind la 
dobândirea de aptitudini și mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate. În final, această colaborare ridică nivelul 
calității vieții în teritoriu și adaugă valoare implementării strategiilor de dezvoltare locală de către Grupurile de Acțiune Locală.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi in domeniul turismului rural;  
• Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
• Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;  
• Activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL;  
• Abordările colective ale proiectelor de mediu;  
• Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală. 
• Investiții necesare implementării proiectului de cooperare.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună.  
• Investiții care generează un avantaj economic.

Criterii de eligibilitate
• Proiectul va conține o componentă inovativă în cadrul acțiunilor propuse; 
• Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală care implementează o Strategie de Dezvoltare Locală 
din România; 
• Proiectul de cooperare vizează activități concrete comune și este asumat prin semnătură de către reprezentantul legal al fiecărui 



partener/persoana desemnată să gestioneze proiectul depus în cadrul intervenției; 
• Prezentarea unui Plan financiar care să includă contribuțiile tuturor partenerilor; 
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit 
pentru derularea proiectului de cooperare; 
• Proiectul nu vizează activități economice menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru anumite 
întreprinderi din teritoriul acestora; 
• Informarea, promovarea obiectivelor și diseminarea rezultatelor proiectului în Planul de acțiune.

Principii de selecție
• Principiul selecției proiectelor care promovează transfer de noi tehnologii sau inovare; 
• Principiul selecției proiectelor care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local; 
• Principiul selecției proiectelor care promovează activități culturale.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului De până la 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minima pe proiect: 5.000 euro 
Valoarea maximă a sprijinului va fi stabilita în documentele de accesare și nu va depăși 20.000 euro/proiect.
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenții în cooperare din PNS se referă la activități de susținere a fermierilor sau producătorilor, 
respectiv din domeniul agricol.Intervenția FEADR nr. 5 din cadrul GAL Dobrogea Verde se referă la acțiuni 
ce susțin schimbul de experiență între diferiți actori locali ce susțin diverse domenii cum ar fi promovarea 
culturală, protecția mediului, promovarea tradițiilor din mediul rural sau creșterea turismului și investiții ce 
susțin activități comune din aceste domenii.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

LEADER promovează abordarea descentralizată a dezvoltării, iar prin acțiunile de animare, membrii au fost 
implicați direct în identificarea nevoilor și a soluțiilor. Principiile LEADER incurajează formarea 
parteneriatelor. Intervenția se concentrează pe colaborarea dintre GAL-uri și alte entități pentru a aduce 
sinergii și rezultate mai bune prin schimbul de resurse și expertiză.Abordare integrată și inovatoare pe care 
LEADER o promovează pentru dezvoltare, combină diverse sectoare și aspecte ale vieții locale. Principiile 
LEADER sunt flexibile si se adaptează la specificul și nevoile comunității. Flexibilitatea permite adaptarea la 
contextul local permițând proiectelor și inițiativelor să fie relevante și eficiente. Astfel, în această 
intervenție constă în promovarea unei abordări integrate, participative și inovatoare a dezvoltării locale, 
încurajând colaborarea și implicarea comunității în crearea de soluții specifice și sustenabile pentru 
dezvoltarea teritoriului.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Implementarea proiectelor realizate prin acorduri de cooperare facilitează inovarea și automat duce la 
creșterea economică la nivel local prin schimbul de experiență între teritoriile partenerilor. Acest schimb 
de cunoștințe poate conduce la îmbunătățirea practicilor locale. Activitățile comune vor fi un prilej de 
realizare legături de comunicare pe o durată mai mare de timp. Proiectele implementate de GAL-uri în 
cooperare cu alte GAL-uri pot aduce o valoare adăugată semnificativă la nivel local și regional. Abordarea 
colectivă aduce rezultate mult mai vizile pentru teritoriul LEADER, reușind să includem un grup țintă 
indirect mai mare față de un proiect individual. Schimburile de experiență au loc între grupuri din regiuni 
diferite și cu actori locali diverși ce învață unii de la alții despre schimbările pozitive posibile pentru toată 
comunitatea.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Măsura este inovativă prin abordarea bazată pe cooperare, GAL Dobrogea Verde nu a mai 
implementat un astfel de proiect în strategia anterioară și ne dorim cu ocazia acestei programări 
să putem beneficia de experiența altor echipe care au obiective comune cu alte  noastre și să 
fructificăm schimbul de experiență în acțiuni concrete ce aduc plus valoare în comunitatea 
locală. Caracterul inovativ se va aplica și în acțiunile propuse, fiind un criteriu de eligibilitate.



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Sprijin pentru copiii Dobrogei Verde

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 201

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 192

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 201

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 192

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 CONSTANTA ORAȘ EFORIE 60455

+
- 2 CONSTANTA ORAȘ NEGRU VODĂ 62397

+
- 3 CONSTANTA ORAȘ TECHIRGHIOL 60534

+
- 4 CONSTANTA 23 AUGUST 60598

+
- 5 CONSTANTA ALBEȘTI 60945

+
- 6 CONSTANTA COSTINEȘTI 63286

+
- 7 CONSTANTA LIMANU 60632

+
- 8 CONSTANTA PECINEAGA 62672

+
- 9 CONSTANTA TUZLA 60721

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Atât pe parcursul activităților directe desfășurate cu școlile din cele 9 U.A.T-uri cât și în procesul de 
consultare a actorilor locali au fost identificate o serie de nevoi specifice copiilor: situații materiale 
precare, lipsa activităților extrașcolare; dificultăți în realizarea temelor și pregătirea pentru admitere 
(lipsa sprijinului din partea adulților); implicarea copiilor în gospodărie, la concurență cu școala; 
abandonul școlar ca urmare a dificultăților materiale, etc. Din datele centralizate aferent 2023, la nivelul 
școlilor din teritoriului s-au identificat un număr de aproximativ 450 de copii ce fac parte din categria 
grupurilor vulnerabile. Aceste date s-au colectat și din cadrul direcțiilor de asistență socială din cadrul 
primăriilor. Includerea unei intervenții dedicate copiilor vulnerabili din teritoriu va crea un impact durabil, 
contribuind la îmbunătățirea calității vieții acestora. Intervenția aduce inovarea socială în teritoriului GAL 
Dobrogea Verde. Prezenta intervenție se încadrează în tema unificatoare "Investiții pentru dezvoltare 
durabilă” și corespunde cu nevoii de atenuarea riscului de sărăcie și excluziune socială, creșterea calității 
vieții și promovarea incluziunii sociale, în special în rândul copiilor și familiilor acestora aflați în 
dificultate. 

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖



Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Va fi finanțat un pachet de acțiuni integrate pentru grupul țintă din teritoriul GAL având componentele a, 
b și c conform Prioritatea 2 din PIDS 2021- 2027. 
• Cheltuieli salariale 
• Cheltuieli cu deplasarea 
• Cheltuieli cu servicii 
• Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea 
proiectului 
• Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile 
• Cheltuieli cu hrana 
• Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate in cadrul 
proiectului 
• Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație 
• Cheltuieli cu leasing fără achiziție 
• Cheltuieli cu subvenții/burse/premii 
• cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare 
• Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din 
totalul cheltuielilor directe 
• Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe 
Alte cheltuieli conform Ghidului Solicitantului – condiții generale PIDS.

Condiții de eligibilitate

Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar; 
Proiectul propus spre finanțare NU este încheiat în mod fizic sau implementat integral; 
Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific, conform specificului de 
finanțare; 
Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii, prevăzute în Ghidul Solicitantului; 
Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile; 
Valoarea proiectului şi contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite; 
Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească perioada maximă de implementare 
specificată; 
Bugetul proiectului propus și cheltuielile eligibile trebuie să se încadreze în limitele de buget stabilite; 
Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în program, conform specificului de 
finanțare stabilit; 
Alocarea financiara pentru a realiza la finalizarea proiectului un scurt metraj de prezentare a rezultatelor 
în urma implementării proiectului;

Principii de selecție

Relevanță – măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor din documentele strategice 
relevante şi la soluționarea nevoilor specifice ale grupului ţintă. 
Eficacitate- măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse 
Eficiență – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor financiare in termeni de 
rezonabilitate a costurilor, fundamentarea bugetului, respectarea plafoanelor prevazute in  Orientarile 
Generale în vederea atingerii rezultatelor propuse precum si asigurarea capacitatii operationale a 
solicitantului si partenerilor (acolo unde proiectul se implementeaza in parteneriat) 
Sustenabilitate – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale şi valorificarea rezultatelor 
obținute după încetarea sursei de finanţare; 
Numărul de copii beneficiari asumați în cadrul proiectului.  
Se vor selecta proiectele care au stabilit ca indicator un număr cât mai mare de copii. 
Gradul de acoperire a teritoriului. 

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 192

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 6

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 3

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare
Valoarea cofinanțării proprii minime a solicitantului/partenerului va fi de maxim 5% conform Ghidul 
solicitantului Condiții Generale PIDS 2021-2027, în funcție de tipul de entitate cu rol de beneficiar sau 
partener.

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Se pot accesa  mecanismul prefinanțării, mecanismul cererii de plată și mecanismul cererii de rambursare 
respectând prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Abordarea colectivă a complexității sărăciei și a excluziunii sociale, cu accent pe familie și cele două 
componente esențiale, respectiv educația și serviciile sociale, pentru depășirea vulnerabilității, aduce o 
valoare adăugată semnificativă la nivelul intervenției. Intervenția susține un număr extins de beneficiari, 
în special copii, și asigură o acoperire teritorială extinsă prin stabilirea criteriilor de selecție. Prin această 
intervenție se va contribui la îmbunătățirea capitalului social.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Pentru activitățile și serviciile sociale finantate in cadrul proiectului, sustenabilitatea și continuarea 
serviciilor la nivelul comunităților selectate va fi asigurata pentru o perioada de minimum 6 luni. 



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Asociația GAL Dobrogea Verde va fi organizată în viitoarea programare astfel: minim 3 angajați și în funcție de perioada de 
activități, vor fi angajați mai mulți oameni, minim 1 voluntar în perioada în care este necesar asigurarea funcțiilor obligatorii.  
Funcțiile obligatorii de management, evaluare și monitorizare sunt asigurate prin CIM și prin contracte de voluntariat (după 
caz) vor fi reprezentate prin următoarele atribuții: 
- Expert tehnic ce va avea ca atribuții principale gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării SDL și secundare 
pregătirea și publicarea apelurilor de selecție, în conformitate cu SDL; animarea teritoriului; analiza, evaluarea și selecția 
proiectelor; monitorizarea și evaluarea implementării strategiei; verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele 
selectate (cu excepția situațiilor în care GAL este beneficiar); monitorizarea proiectelor contractate; întocmirea cererilor de 
plată, dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare; aspecte specifice domeniilor: financiar, contabilitate, 
resurse umane etc. 
- Manager GAL ce va avea ca atribuții pe lângă cele de principale de gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării 
SDL și cele de coordonare a echipei tehnice și este persoana responsabilă de implementarea cu succes a SDL. În atribuții 
secundare intră și atribuțiile menționate la expertul tehnic pentru a se asigura verificarea dublă. Managerul va fi responsabil 
de implementarea acțiunilor de instruire perioadică a angajaților GAL cu acordul organelor de conducere. 
- Alte funcții administrative (daca există disponibilitate de resurse umane pe atribuții de asistent manager sau contabil) 
Serviciile ce se vor externaliza în totalitate vor fi cele de contabilitate, în situația în care nu va fi disponibilă o persoană pe 
funcția de contabil și parțial se vor contracta servicii de consultanță pentru sprijin în implementarea SDL și alte servicii 
juridice, cenzorat, audit etc. în funcție de necesități.  
În eventualitatea unor situații de incompatibilitate/conflict de interese pe perioada implementării SDL, se vor coopta experți 
evaluatori din cadrul altor GAL-uri. 
Acțiunile întreprinse de GAL pentru îmbunătățirea guvernanței locale și a capitalului social vor fi: 
- Întâlniri regulate cu partenerii GAL pentru luarea deciziilor de comun acord cu privire la implementarea SDL. Aceste decizii 
se vor urmării să fie comunicate cel puțin pe site-ul GAL, pentru a asigura transparența în procesul decizional. 
- Implicarea a minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz), cu timp inegal de minimum 80 ore/lună, 
echivalent a minimum 4 ore/zi. 
- Minim 1 persoană angajată va asigura permanență la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri. În 
acest mod persoanele interesate de accesare fonduri prin intervențiile din GAL vor putea fi consiliate privind condițiile de 
accesare sau alte informații ce țin de funcționarea asociației în teritoriu. 
- Site-ul existent al GAL-ului va fi actualizat cu informații privind intervențiile de finanțare și acțiunile de animare întreprinse în 
teritoriu. Site-ul propriu GAL va fi unul din instrumentele de comunicare pe lângă afișele postate la primăriile partener, sau 
alte materiale de promovare.  
- Se va urmării crearea identității locale pe teritoriile dezvoltate de GAL, prin actualizarea logo GAL și alte instrumente de 
marketing. 
Pentru a garanta transparenţa în procesul decizional şi pentru a evita orice potenţial conflict de interese, se vor respecta 
întocmai regulile generale în materie de conflict de interese din legislația națională. 
Fluxul procedural al acțiunilor de implementare SDL vor fi: 
-animarea teritoriului prin întâlniri în fiecare UAT din teritoriul GAL înainte de lansarea sesiunilor de depunere proiecte; 
-GAL-ul va întreprinde toate demersurile pentru a asigura transparența apelurilor de selecție folosind mijloace de informare 
social media / mass-media, postarea pe pagina web proprie, afișare la sediul GAL și la sediile primăriilor partenere; 
- sesiuni ce vor dura minim 30 de zile calendaristice pentru a acorda timp suficient potențialilor beneficiari să aibă timp pentru 
pregătirea și depunerea de proiecte;  
- potențialii beneficiari vor depune proiectele la sediul GAL sau online; 
- evaluarea proiectelor va fi realizată de echipa GAL/experți cooptați într-un interval de timp suficient pentru a realiza 
conformitatea, eligiblitatea și selecție; 
- selecția proiectelor va fi efectuată de Comitetul de Selecţie, aplicând „dublu cvorum”; 
- membrii Comitetului Selecție au obligația de a respecta confidențialitatea lucrărilor și imparțialitatea în adoptarea deciziilor; 
- solicitanții vor primii rezultatul procedurii de selecție prin poșta electronică și pe site-ul oficial GAL.  
Activitatea de control a implementării SDL revine managerului GAL care împreună cu echipa sa, va realiza vizite în teritoriu 
de unde va culege informații cu privire la respectarea SDL și a condițiilor impuse. Controlul implementării SDL-ului se va 
realiza și prin intermediul rapoartelor depuse la GAL de factorii responsabili cu implementarea proiectelor. Controlul se va 
concretiza în acțiuni de verificare a respectării planificării legate de implementarea strategiei de dezvoltare.  Se vor realiza 
vizite în teren în vederea verificării aspectelor de bază legate de proiect, și anume: demararea activităților de implementare a 
proiectelor de către beneficiarii investițiilor; încadrarea în termenele prevăzute prin contractul de finanțare; respectarea 
graficului de implementare al proiectului; existența resurselor umane, financiare necesare implementării proiectelor. 
Structura de conducere a asociației include Adunarea Generală, Consiliul Director, Comitetul de selecție și Comitetul de 
soluționare a contestațiilor. Aceștia vor asigura luarea deciziilor cu privire la implementarea SDL. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 ORAȘ TECHIRGHIOL
URBAN TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate publica

+
-

2 COMUNA 23 AUGUST
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate publica

+
-

3 COMUNA PECINEAGA
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate publica

+
-

4 COMUNA ALBEȘTI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate publica

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 SC YSE TRANS SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Transporturi rutiere de mărfuri

+
-

2 SC SPORT TURISM SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi de înteţinere peisagistică 

+
-

3 SC INGA PRIMA PHARMA SRL
URBAN TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă durată

+
-

4 SC REGIONAL AIR SERVICE SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Transporturi aeriene de pasageri

+
-

5 SC MULTI NEC SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu amănuntul

+
-

6 SC PILOT PROJECT SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă durată

+
-

7 SC VALPRES CONSTANȚA SRL
URBAN SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu amănuntul 



+
-

8 SC RESPECT DEN SRL
URBAN SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare,  băut

+
-

9 SC AGROPREST SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe 

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA DE PĂRINȚI LIMANU
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Susținerea și îmbunătățirea activităților socio educaționale 

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 4 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 7 Număr total femei 1 Număr total bărbați 6

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 2

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Conform cap. 5 secțiunea Componența parteneriatului procentul de reprezentare mediu privat și a societății 
civile este de 71,88%.

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 9

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Conform cap. 3 secțiunea Componența teritorială dimensiunea este de 49.101 locuitori.

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

6

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6✖

Conform cap. 3 secțiunea Componența teritorială partenerii Orașele Eforie și Costinești din jud. Constanța 
sunt din zonă albă.

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

Conform cap. 2 GAL Dobrogea Verde își păstrează 6 UAT-uri din SDL 2014-2020 în noul parteneriat de 9 
UAT-uri din SDL 2023-2027

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖



Conform cap. 7 secțiunea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Conform cap. 8 Organizarea Grupului de Acțiune Locală

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Conform  cap. 7 secțiune Valoare adăugată din fiecare din cele 5 intervenții din SDL GAL Dobrogea Verde

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Confom cap. 7 Fișa de intervenție FEADR nr. 2 Investiții și servicii pentru durabilitatea energetică pentru 
comunitate

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

onfom cap. 7 Fișa de intervenție FEADR nr. 3 Sprijin forfetar pentru încurajarea performanței printre tineri si 
femei

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Confom cap. 6 secțiunea Logica intervențiilor este inclusă 1 intervenție la acest indicator respectiv Fișa de 
intervenție FEADR nr. 4

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 17

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 17

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Conform cap. 7 Fișa interveției FSE+ Numărul total de participanți asumați  este de 201 participanți

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Conform cap. 7 Fișa interveției FSE+ Numărul total de copii asumați este de 193 de copii

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9



5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Conform cap. 7 Fișa interveției FSE+ cuantumul bugetului pe acțiuni de tip c) este de maxim 20%

Total punctaj 54



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

STAN NICULAE

a entităţii:

Asociația Grupul de Acțiune Locală Dobrogea Verde

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Dobrogea Verde

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, socia